






 
Acta N° 46 DEL COMITÉ ESPECIAL  

(Resolución Ministerial 114-2022-MINEDU)  

 
ACTA DEL COMITÉ ESPECIAL QUE SE ENCARGARÁ DE ORGANIZAR, CONDUCIR Y REALIZAR DEL PROCESO 

DE SELECCIÓN DE LA EMPRESA QUE FINANCIARÁ Y/O EJECUTARÁ EL PROYECTO DE INVERSIÓN: 

“CREACIÓN DEL SERVICIO EDUCATIVO ESPECIALIZADO PARA ALUMNOS DE SEGUNDO GRADO DE 

SECUNDARIA DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CON ALTO DESEMPEÑO ACADÉMICO DISTRITO DE 

CHALHUANCA – PROVINCIA DE AYMARAES –DEPARTAMENTO DE APURÍMAC” REGISTRADO CON 

CÓDIGO ÚNICO N° 2327213, ASÍ COMO DE LA ENTIDAD PRIVADA SUPERVISORA RESPONSABLE DE 

REALIZAR LA SUPERVISIÓN DE LA EJECUCIÓN DEL MENCIONADO PROYECTO  

En la ciudad de Lima, siendo las 17:15 horas del día 21 de junio de 2023, se reunieron, de 
manera virtual los integrantes del Comité Especial, designados mediante la Resolución 
Ministerial N° 105-2020-MINEDU, de fecha 21 de febrero de 2020, modificada por 
Resolución Ministerial N° 335-2021-MINEDU de fecha 31 de agosto de 2021 y por 
Resolución Ministerial N° 114-2022-MINEDU de fecha 09 de marzo de 2022, para llevar a 
cabo la convocatoria, organización y ejecución del proceso de selección de la empresa 
privada y de la entidad privada supervisora del Proyecto de Inversión registrado con código 
único de inversiones N° 2327213.  
 
1. Agenda 

 

 Evaluación y calificación de propuestas técnicas del proceso de selección N° RES-
PROC-002-2023-MINEDU/UE108-OxI para la contratación del servicio de la entidad 
privada supervisora para la elaboración del expediente técnico y de la ejecución del 
proyecto de inversión registrado con código único de inversiones N° 2327213, se 
encuentran participando actualmente en la ejecución y/o supervisión de obras del 
PRONIED. 

 Acuerdos del Comité Especial. 
 
2. Quorum 

 
Se da cuenta de la asistencia del Comité Especial, conforme al detalle siguiente: 

- Jorge Antonio Chacón Silva, en calidad de Presidente 
- Lesslie del Pilar Malabrigo Mujica, en calidad de Primer Miembro 
- Marcelo Cristòbal Celadita, en calidad de Segundo Miembro 

 
En ese sentido, para sustentar la validez de los acuerdos que se adopten en la presente 

acta, se ha verificado en la introducción de la misma la asistencia de la totalidad de sus 

miembros, contándose con el quorum necesario para sesionar, de acuerdo a lo establecido 

con el ítem 1 del numeral 34.2 del artículo 34 del Reglamento de la Ley N° 29230. 

Es preciso indicar que los miembros del Comité Especial que se reúnen en el presente acto 

fueron notificados con la Resolución Ministerial N° 114-2022-MINEDU, mediante correo 

electrónico de la Oficina de Atención al Ciudadano y Gestión Documental – OACIGED 

MINEDU el 10 de marzo de 2022.  

3. Desarrollo de la agenda 
 
Al respecto, el artículo 34 del Reglamento de la Ley N° 29230, señala que:  

Artículo 34. Quórum, acuerdo y responsabilidad 

34.1 El comité especial actúa en forma colegiada y es autónomo en sus decisiones, las 

cuales no requieren ratificación alguna por parte de la Entidad Pública. Todos los miembros 

gozan de las mismas facultades, no existiendo jerarquía entre ellos, y son solidariamente 

responsables por su actuación, salvo el caso de aquellos que hayan señalado en el acta 

correspondiente su voto discrepante. 

(…) 

34.2 Para sesionar y adoptar acuerdos válidos, el Comité Especial se sujeta a las siguientes 

reglas: 
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1. El quórum para el funcionamiento del Comité Especial se da con la presencia del número 

total de integrantes. En caso de ausencia de alguno de los Titulares, se procede a su 

reemplazo con el respectivo suplente. 

2. Los acuerdos se adoptan por unanimidad o por mayoría. No cabe la abstención por parte 

de ninguno de los integrantes. 

34.3 Los acuerdos que adopten el Comité Especial y los votos discrepantes, con su 

respectiva fundamentación, constan en actas que deben ser suscritas por estos. 

(…) 

 
Por su parte el artículo 113 de la Texto Único Ordenando de la Ley de Procedimiento 
Administrativo General, Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, de aplicación supletoria, 
señala lo siguiente: 
 
Artículo 113.- Acta de sesión 
113.1 De cada sesión es levantada un acta, que contiene la indicación de los asistentes, así 
como del lugar y tiempo en que ha sido efectuada, los puntos de deliberación, cada acuerdo 
por separado, con indicación de la forma y sentido de los votos de todos los participantes. 
El acuerdo expresa claramente el sentido de la decisión adoptada y su fundamento. 
(…) 
 
En atención a lo expuesto, en la presente Acta se identifican a los asistentes a la sesión del 

Comité Especial, quienes fueron designados mediante Resolución Ministerial N° 114-2022-

MINEDU; y de acuerdo a lo señalado en los párrafos precedentes, se cuenta con el quorum 

necesario para adoptar acuerdos válidos, en concordancia con lo establecido en el numeral 

34.2 del artículo 34 del Reglamento de la Ley N° 29230. 

Asimismo, se ha previsto considerar en forma expresa los acuerdos que se tomen y que 

surgen de los puntos de agenda sometidos a la orden del día de la presente sesión virtual, 

de tal manera que permitan en forma expresa y clara indicar el sentido de la decisión 

adoptada y su fundamento. 

3.1 Evaluación y calificación de propuestas técnicas del proceso de selección N° RES-

PROC-002-2023-MINEDU/UE108-OxI para la contratación del servicio de la entidad 

privada supervisora para la elaboración del expediente técnico y de la ejecución 

del proyecto de inversión registrado con código único de inversiones N° 2327213, 

se encuentran participando actualmente en la ejecución y/o supervisión de obras 

del PRONIED. 

Con fecha 16 de junio de 2023 se realizó la presentación de propuestas del proceso de 
selección N° RES-PROC-002-2023- MINEDU/UE 108-OxI, para la contratación de la 
entidad privada supervisora encargada de la supervisión de la ejecución del proyecto 
“CREACIÓN DEL SERVICIO EDUCATIVO ESPECIALIZADO PARA ALUMNOS DE 
SEGUNDO GRADO DE SECUNDARIA DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CON 
ALTO DESEMPEÑO ACADÉMICO DISTRITO DE CHALHUANCA – PROVINCIA DE 
AYMARAES –DEPARTAMENTO DE APURÍMAC” registrado con código único de 
inversiones N° 2327213, en el cual se han presentado tres (03) postores:  
 
a) Consorcio Supervisor Kazuki integrado por Alexander Primitivo Huertas Jara y 

Kazuki Consultoría y Construcción SAC 
b) Consorcio HOFE integrado por Felita SAC, Estela Palomino Ruiz y Carlos Humberto 

Mendoza.  
c) Consorcio Consultor Académico integrado por Mendoza y Tapia SAC y Dextre +  

Morimoto Arquitectos S.A.C. 
 
 
 
 
De acuerdo al acta de presentación de propuestas de fecha 16 de junio de 2023, 
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omitió la firma y sello del representante común en el folio 441-A  de su propuesta. 
Asimismo, el Consorcio HOFE omitió la presentación de la colegiatura del 
especialista en sistema de comunicación. 
 
Con fecha 19 de junio de 2023, ambos postores mediante Carta N° 001-
2023/CONS.SUP.KASUKI/LICIT y Carta N° 05-2023-CH, subsanaron las 
observaciones,  en ese sentido, el Comité Especial señala que la documentación 
presentada por ambos postores se encuentra CONFORME. 

 

a) Evaluación de propuesta técnica del CONSORCIO SUPERVISOR KAZUKI 
 

ANEXO C: REQUISITOS DE CALIFICACIÓN 
 
A. Capacidad Legal: 

 
Respecto de la capacidad legal el CONSORCIO SUPERVISOR KASUKI CUMPLE 
con los requisitos de representación y habilitación señalados en el Anexo C de la las 
Bases Integradas, el detalle de la revisión se encuentra en los Anexos. 
 
B. Capacidad Técnica y Profesional: 

 
B.1 Equipamiento: 
 
Respecto del equipamiento el CONSORCIO SUPERVISOR KASUKI SI CUMPLE con 
los requisitos señalados en el Anexo C de la las Bases Integradas, el detalle de dicha 
revisión se encuentra en los Anexos. 
 
B.2 Infraestructura: 
 
Respecto de la oficina de coordinación en el lugar donde se ejecutará el proyecto el 
CONSORCIO SUPERVISOR KASUKI SI CUMPLE con los requisitos señalados en el 
Anexo C de la las Bases Integradas, el detalle de dicha revisión se encuentra en los 
Anexos. 
 
B.3 Experiencia del Personal Clave-Obligatorio 
 
Respecto al ítem B.3 del Anexo C Requisitos de Calificación de las Bases Intregradas, 
se presenta un resumen de la evaluacion efectuada por el Comité Especial de los 
Requisitos Técnicos Mínimos del personal propuesto por el CONSORCIO 
SUPERVISOR KASUKI: 
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Es necesario señalar que mediante Oficio N° 00015-2023-MINEDU/RVM-183APU de 
fecha 16 de junio de 2023, este Comité Especial realizó la consulta al PRONIED, si 
los profesionales presentados por los postores en el proceso de selección N° RES-
PROC-002-2023-MINEDU/UE 108-OxI se encuentran participando actualmente en la 
ejecución y/o supervisión de obras del PRONIED, en el marco de lo señalado en la 
absolución de la consulta 43 del pliego absolutorio de consultas y/u observaciones a 
las Bases del referido proceso de selección, consultado por el postor FELITA S.A.C.  
 
Mediante Oficio N° 002216-2023-MINEDU-VMGI-PRONIED-DE de fecha 17 de junio 
de 2023, el PRONIED adjunta el Informe Nº001303-2023-MINEDU-VMGI-
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PRONIEDUGEO-OXI, elaborado por el Equipo de Obras por Impuestos de la Unidad 
Gerencial de Estudios y Obras, a través del cual se consolidó la información solicitada 
por el Comité, advirtiendo que algunos de los profesionales presentados por los 
postores del referido proceso de selección, se encuentran prestando servicios para 
los proyectos que se vienen ejecutando por el PRONIED, dentro del cual se encuentra 
el jefe de supervisión, asistente de supervisión, especialista en costos y valorizaciones 
y el arquitecto para la supervisión de obra. 
 
En ese sentido, el personal profesional propuesto por el CONSORCIO SUPERVISOR 
KASUKI NO CUMPLE con la experiencia requerida en las Bases Integradas del 
referido proceso de selección.  

 
C. Experiencia del Postor: 
  
C.1 Facturación: 
 

Respecto a la acreditación de un monto facturado acumulado equivalente a DOS (2) 
VECES EL VALOR REFERENCIAL, tanto para el Expediente Técnico como para la 
supervisión de la obra, el CONSORCIO SUPERVISOR KASUKI CUMPLE con dicho 
requisito. El resumen de la evaluación se detalla en el siguiente cuadro: 

 
 

 
 

Asimismo, cumple con los requisitos vinculados al factor de experiencia en la actividad y 
factor de experiencia en la especialidad. 
 
De la evaluación realizada a la documentación presentada por el CONSORCIO 

SUPERVISOR KASUKI se advierte que el postor NO CUMPLE con la experiencia 

requerida en las Bases Integradas del referido proceso de selección, por lo tanto NO 

PASA a la etapa de calificación de propuestas ni tampoco a la de evaluación económica.  

b) Evaluación de propuesta técnica del CONSORCIO HOFE 
 

ANEXO C: REQUISITOS DE CALIFICACIÓN 
 
D. Capacidad Legal: 

 
Respecto de la capacidad legal el CONSORCIO HOFE SI CUMPLE con los requisitos 
de representación y habilitación señalados en el Anexo C de la las Bases Integradas, 
el detalle de la revisión se encuentra en los Anexos. 
 
E. Capacidad Técnica y Profesional: 

 
B.1 Equipamiento: 

 
Respecto del equipamiento el CONSORCIO HOPE SI CUMPLE con los requisitos 
señalados en el Anexo C de la las Bases Integradas, el detalle de dicha revisión se 
encuentra en los Anexos. 
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B.2 Infraestructura: 
 
Respecto de la oficina de coordinación en el lugar donde se ejecutará el proyecto el 
CONSORCIO HOPE SI CUMPLE con los requisitos señalados en el Anexo C de la 
las Bases Integradas, el detalle de dicha revisión se encuentra en los Anexos. 
 
B.3 Experiencia del Personal Clave-Obligatorio 
 
Respecto al ítem B.3 del Anexo C Requisitos de Calificación de las Bases Intregradas, 
se presenta un resumen de la evaluacion efectuada por el Comité Especial de los 
Requisitos Técnicos Mínimos del personal propuesto por el CONSORCIO HOPE: 
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Es necesario señalar que mediante Oficio N° 00015-2023-MINEDU/RVM-183APU de 
fecha 16 de junio de 2023, este Comité Especial realizó la consulta al PRONIED, si 
los profesionales presentados por los postores en el proceso de selección N° RES-
PROC-002-2023-MINEDU/UE 108-OxI se encuentran participando actualmente en la 
ejecución y/o supervisión de obras del PRONIED, en el marco de lo señalado en la 
absolución de la consulta 43 del pliego absolutorio de consultas y/u observaciones a 
las Bases del referido proceso de selección, consultado por el postor FELITA S.A.C.  
 
Mediante Oficio N° 002216-2023-MINEDU-VMGI-PRONIED-DE de fecha 17 de junio 
de 2023, el PRONIED adjunta el Informe Nº001303-2023-MINEDU-VMGI-Firmado digitalmente por CRISTOBAL
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PRONIEDUGEO-OXI, elaborado por el Equipo de Obras por Impuestos de la Unidad 
Gerencial de Estudios y Obras, a través del cual se consolidó la información solicitada 
por el Comité, advirtiendo que algunos de los profesionales presentados por los 
postores del referido proceso de selección, se encuentran prestando servicios para 
los proyectos que se vienen ejecutando por el PRONIED, dentro del cual se encuentra 
el Prevencionista de Seguridad para la supervisión de obra. Asimismo, el Coordinador 
BIM para la supervisión de obra no cumple con los RTM (requisitos técnicos mínimos) 
ya que uno de sus certificados indica experiencia en la elaboración de expediente 
técnico, por lo que no llega a los años de experiencia requerida. 
 
En ese sentido, el personal profesional propuesto por el CONSORCIO HOPE NO 
CUMPLE con la experiencia requerida en las Bases Integradas del referido proceso 
de selección.  

 
F. Experiencia del Postor: 

  
C.1 Facturación: 
 

Respecto a la acreditación de un monto facturado acumulado equivalente a DOS (2) 
VECES EL VALOR REFERENCIAL, tanto para el Expediente Técnico como para la 
supervisión de la obra, el CONSORCIO HOFE CUMPLE con dicho requisito. El 
resumen de la evaluación se detalla en el siguiente cuadro: 

 

 
 

 
Asimismo, cumple con los requisitos vinculados al factor de experiencia en la actividad y 
factor de experiencia en la especialidad. 
 
De la evaluación realizada a la documentación presentada por el CONSORCIO HOFE se 

advierte que el postor NO CUMPLE con la experiencia requerida en las Bases Integradas 

del referido proceso de selección, por lo tanto NO PASA a etapa de calificación de 

propuestas ni tampoco a la de evaluación económica.  

 
c) Evaluación de propuesta técnica del CONSORCIO CONSULTOR ACADÉMICO 

 
ANEXO C: REQUISITOS DE CALIFICACIÓN 
 
G. Capacidad Legal: 

 
Respecto de la capacidad legal el CONSORCIO CONSULTOR ACADÉMICO 
CUMPLE con los requisitos de representación y habilitación señalados en el Anexo C 
de la las Bases Integradas, el detalle de la revisión se encuentra en los Anexos. 
 
 
 
 
H. Capacidad Técnica y Profesional: 

 
B.1 Equipamiento: 
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Respecto del equipamiento el CONSORCIO CONSULTOR ACADÉMICO CUMPLE 
con los requisitos señalados en el Anexo C de la las Bases Integradas, el detalle de 
dicha revisión se encuentra en los Anexos. 
 
B.2 Infraestructura: 
 
Respecto de la oficina de coordinación en el lugar donde se ejecutará el proyecto el 
CONSORCIO CONSULTOR ACADÉMICO CUMPLE con los requisitos señalados en 
el Anexo C de la las Bases Integradas, el detalle de dicha revisión se encuentra en los 
Anexos. 
 
B.3 Experiencia del Personal Clave-Obligatorio 
 
Respecto al ítem B.3 del Anexo C Requisitos de Calificación de las Bases Intregradas, 
se presenta un resumen de la evaluacion efectuada por el Comité Especial de los 
Requisitos Técnicos Mínimos del personal propuesto por el CONSORCIO 
CONSULTOR ACADÉMICO: 
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Respecto al Especialista en Costos para el personal propuesto para la supervisión del 
expediente técnico, no cumple con la experiencia en proyectos similares (presentó 
experiencia en carreteras) y su experiencia no se encuentra dentro de los últimos 
veinte (20) años a la fecha de presentación de la propuesta técnica y económica. 
Asimismo, el Especialista en Mobiliario y Equipamiento para la supervisión de obra, 
no cumple con la experiencia al no sustentar los años mínmos requeridos, ya que una 
de sus constancias considera experiencia como especialista en mobiliario. 
 
En ese sentido, el personal profesional propuesto por el CONSORCIO CONSULTOR 
ACADÉMICO NO CUMPLE con la experiencia requerida en las Bases Integradas del 
referido proceso de selección.  

 
I. Experiencia del Postor: 

  
C.1 Facturación: 
 

Respecto a la acreditación de un monto facturado acumulado equivalente a DOS (2) 
VECES EL VALOR REFERENCIAL, tanto para el Expediente Técnico como para la 
supervisión de la obra, el CONSORCIO CONSORCIO CONSULTOR ACADÉMICO 
CUMPLE con dicho requisito. El resumen de la evaluación se detalla en el siguiente 
cuadro: 

 

 
 

Asimismo, cumple con los requisitos vinculados al factor de experiencia en la actividad y 
factor de experiencia en la especialidad. 
 
De la evaluación realizada a la documentación presentada por el CONSORCIO 

CONSULTOR ACADÉMICO se advierte que el postor NO CUMPLE con la experiencia 

requerida en las Bases Integradas del referido proceso de selección, por lo tanto NO 

PASA a etapa de calificación de propuestas ni tampoco a la de evaluación económica.  

 

4. Orden del día 

4.1 Evaluación y calificación de propuestas técnicas del proceso de selección N° 
RES-PROC-002-2023-MINEDU/UE108-OxI para la contratación del servicio de 
la entidad privada supervisora para la elaboración del expediente técnico y de 
la ejecución del proyecto de inversión registrado con código único de 
inversiones N° 2327213, se encuentran participando actualmente en la 
ejecución y/o supervisión de obras del PRONIED. 

4.2 Acuerdos del Comité Especial. 
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Acuerdos del Comité Especial 

Lima, 21 de junio de 2023  

Vista, la documentación que acompaña al presente expediente; y, estando a los argumentos 

expuesto en los numerales 3.1, 3.2 y 3.3 de la presente Acta: 

CONSIDERANDO:  

Que, a través de la Resolución Ministerial N° 114-2022-MINEDU de fecha de fecha 09 de 

marzo de 2022, se reconformó al Comité Especial que se encargará de organizar, conducir 

y realizar del proceso de selección de la empresa que financiará y/o ejecutará el proyecto 

de inversión: denominado “CREACIÓN DEL SERVICIO EDUCATIVO ESPECIALIZADO 

PARA ALUMNOS DE SEGUNDO GRADO DE SECUNDARIA DE EDUCACIÓN BÁSICA 

REGULAR CON ALTO DESEMPEÑO ACADÉMICO DISTRITO DE CHALHUANCA – 

PROVINCIA DE AYMARAES DEPARTAMENTO DE APURÍMAC” registrado con código 

único de inversiones N° 2327213;  y de realizar el proceso de selección de la entidad privada 

supervisora del referido proyecto; 

Que, el numeral 34.1 del artículo 34 del Reglamento de la Ley N° 29230, señala que el 

Comité Especial actúa en forma colegiada y es autónomo en sus decisiones, las cuales no 

requieren ratificación alguna por parte de la Entidad Pública;  

Estando a las facultades en el artículo 34, los numerales 34.1, 34.2 y 34.3 del artículo 34 del 

del Reglamento de la Ley N° 29230 y el numeral 113.1 del artículo 113 del Decreto Supremo 

N° 004-2019-JUS Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento 

Administrativo General, se adopta por unanimidad el siguiente acuerdo: 

SE ACUERDA: 

ARTÍCULO Nº 01: DECLARAR no admitidas las propuestas de los postores: Consorcio 
Supervisor Kazuki, Consorcio HOFE  y Consorcio Consultor Académico por no acreditar con 
el cumplimiento de los requisitos mínimos establecidos en los Términos de Referencia de 
las Bases Integradas.  
 
ARTÍCULO N° 02: DECLARAR DESIERTO del proceso de selección N° RES-PROC-002-
2023-MINEDU/UE108-OxI para la contratación del servicio de la entidad privada supervisora 
para la elaboración del expediente técnico y de la ejecución del proyecto de inversión 
registrado con código único de inversiones N° 2327213.  
 
Estando conforme a lo actuado, siendo las 18:00 horas del mismo día proceden a firmar en 
señal de conformidad.  
 
 
JORGE ANTONIO CHACÓN SILVA                         ________________________________ 
Presidente  
              
 
 
LESSLIE DEL PILAR MALABRIGO MUJICA  
Primer Miembro                            
                                                                                ______________________________ 
 
  
 
 

 
MARCELO CRISTÒBAL CELADITA                              __________________________           
Segundo Miembro   
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